«УТВЕРЖДАЮ

Президент Общероссийской
общественной организации
«Федерация авиамодельного
спорта России»
 Ю.М. Ващук
_
22 сентября 2023г.

Положение

"О переходах спортсменов - участников спортивных мероприятий Федерации авиамодельного спорта между спортивными сборными командами субъектов Российской Федерации".

- **1.** Настоящее Положение является нормативным документом Общероссийской общественной организации «Федерация авиамодельного спорта России».
- 2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 04 декабря 2007 года N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации"; Приказом Министерства спорта Российской Федерации от 25.09.2012 № 256 «Об утверждении перечня видов спорта, для которых общероссийские спортивные федерации по соответствующим виду или видам спорта вправе утверждать нормы, устанавливающие ограничения перехода (условия перехода) отдельных категорий спортсменов, тренеров в другие спортивные клубы или иные физкультурноспортивные организации» (зарегистрировано в Минюсте России 02.11.2012 № 25765); приказа Минспорта России от 13 декабря 2019 года № 1057.
- **3.** Положение является обязательным к исполнению документом для всех организаторов и участников официальных спортивных мероприятиях по авиамодельному спорту, включенных в Единый календарный план.
- **4.** Положение определяет порядок участия спортсменов в официальных спортивных мероприятиях по авиамодельному спорту, включенных в Единый календарный план.
- **4.1.** Спортсмен принимает участие в официальных спортивных мероприятиях по авиамодельному спорту в составе спортивной сборной команды того субъекта Российской Федерации, в котором спортсмен зарегистрирован постоянно или временно.
- **4.2.** В течении спортивного сезона (календарного года) спортсмен имеет право выступать только за спортивную сборную команду одного субъекта Российской Федерации.
- **4.3.** Спортсмен имеет право выступать в официальных спортивных мероприятиях в составе спортивной сборной команды иного субъекта Российской Федерации, при этом решение о выступлении в составе иной сборной команды может быть принято при выполнении п.4.1 настоящего Положения по окончании спортивного сезона до первых соревнований следующего спортивного сезона.
- **4.4.** Решением спортсмена и согласием Региональной спортивной Федерации (при ее наличии в регионе) считается факт первого, в спортивном сезоне, участия

спортсмена в официальном спортивном мероприятии в составе спортивной сборной

команды конкретного региона.

4.5. Переход спортсмена из спортивной сборной команды одного региона в

спортивную сборную команду другого региона во время спортивного сезона

разрешен при выполнении п.4.1 настоящего Положения и при предоставлении в ФАС

России документов, заверенных органами исполнительной власти субъектов

Российской Федерации в области физической культуры и спорта, подтверждающих

исключение спортсмена из списков спортивной сборной команды предыдущего

региона и включение спортсмена в спортивную сборную командурегиона за которую

спортсмен планирует выступление.

4.6. В течение одного спортивного сезона, который определяется списком

официальных спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный план

(ЕКП), спортсмен не имеет право выступать за спортивные сборные команды более

чем одного субъекта Российской Федерации (региона), за исключением случая

описанного в п.4.5. настоящего Положения.

4.7. В случае, если будет установлен факт выступления спортсмена в

официальных спортивных мероприятиях в составе спортивной сборной команды

более чем одного субъекта Российской Федерации в течение одного спортивного

сезона, результаты выступлений такого спортсмена исключаются из общего зачета

результатов спортивных мероприятий.

Принято Президиумом ФАСР

От 22 сентября 2023г.

Протокол № 13